
 

 

 

 

 

COMUNE DI VALVASONE ARZENE  
Provincia di Pordenone 

 
 

 
N. 103 Reg. Det.  Valvasone Arzene lì, 21-03-2023  
 
 

O G G E T T O  
 

MISURA 1.4.5 "PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI" COMUN I (SETTEMBRE 2022) - PNRR 
M1C1 INVESTIMENTO 1.4 SERVIZI E CITTADINANZA DIGITA LE FINANZIATO DALL'UNIONE 
EUROPEA - NEXTGENERATIONEU: AFFIDAMENTO DI SERVIZI DI NOTIFICA DIGITALE A 
MAGGIOLI SPA DI SANTARCANGELO DI ROMAGNA (RN) - CUP  G71F22003490006 CIG 
9704084F6F 
 
 

IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO 
 
 

 
 
 

     
 
 

VISTO il decreto del Sindaco n.1 del 01.02.2023 di nomina del sottoscritto a 
Responsabile del Servizio suindicato; 
 

VISTO l’art.107 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 (Testo Unico delle leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali) il quale disciplina i compiti di spettanza dei responsabili 
di Servizio; 
 

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n.15 del 17.03.2023, 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) per il triennio 2023-2025; 
 

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n.16 del 17.03.2023, 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 
dell'esercizio finanziario 2023-2025; 
 

PREMESSO che: 
- la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la Trasformazione Digitale, in 
accordo con il Ministero per l’Innovazione Tecnologica e la Transizione Digitale, ha 
pubblicato i primi avvisi per la digitalizzazione delle Pubbliche Amministrazioni Locali, 
come previsti e finanziati dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - PNRR; 
- "PA digitale 2026" è l’iniziativa promossa dal Dipartimento per la Trasformazione Digitale 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri la cui piattaforma si pone quale punto di 
accesso per consentire alle amministrazioni di richiedere i finanziamenti del PNRR 
dedicati al digitale e rendicontarli sulla base del raggiungimento di specifici obiettivi 
predefiniti; 



 

DETERMINAZIONE n. 103 del 21-03-2023 Comune di Valvasone Arzene Pag. 2 

- Attraverso “PA digitale 2026” le amministrazioni possono accedere ad un’area riservata, 
per seguire la gestione amministrativa delle singole iniziative finanziate attraverso l’azione 
del Dipartimento per la Trasformazione Digitale e che con l’avvio degli avvisi hanno infatti 
la possibilità non solo di fare richiesta per i fondi, ma anche di produrre i dati relativi 
all’avanzamento delle iniziative, ricevere comunicazioni dedicate e inviare documentazioni 
ufficiali per l’erogazione delle risorse; 
 
DATO ATTO che: 
- a seguito di avviso pubblico, il Comune di Valvasone Arzene ha provveduto, 

all’accreditamento dell’Ente alla piattaforma PA Digitale 2026 per la presentazione 
delle candidature incaricando formalmente il Responsabile dei Servizi Informatici alle 
specifiche procedure, nell’ambito delle proprie competenze; 

- in virtù della lista e della classificazione dei servizi create automaticamente dall’ 
Agenzia per la Cybersicurezza Nazionale ed in funzione sia dei servizi avviati con fondi 
propri che dell’integrazione di servizi diversi ed ulteriori da attivare, è stata presentata 
la candidatura al seguente avviso: 

 Avviso MISURA 1.4.5 'PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI” COMUNI 
(SETTEMBRE 2022)” 

consistente nella attivazione dei seguenti servizi relativi ad atti di notifica servizi previsti 
dal bando: 

 Notifiche Violazioni al Codice della Strada 
 Notifiche Violazioni extra Codice della Strada 
 Integrazione con la piattaforma notifiche digitali 

- con Decreto n. 131 - 2 / 2022 – PNRR della Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento per la Trasformazione Digitale, è stato assegnato il finanziamento relativo 
alla Misura 1.4.5 'PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI” COMUNI (SETTEMBRE 
2022) dell’importo di € 23.147,00; 

- le tempistiche previste dall’Avviso pubblico sopracitato per l’attuazione delle attività 
sono le seguenti:  

 CONTRATTUALIZZAZIONE DEL FORNITORE entro 90 giorni dalla notifica 
PEC del finanziamento (ricevuta PEC in data 03.01.2021 nostro prot.94 del 
04.01.2023); 

 COMPLETAMENTO DELL'ATTIVITA' entro 180 giorni dalla data di 
contrattualizzazione del fornitore; 

 
CONSIDERATO che: 
- i servizi di notifica digitale da affidare sono i seguenti: 

 Notifiche Violazioni al Codice della Strada 
 Notifiche Violazioni extra Codice della Strada 
 Integrazione con la piattaforma notifiche digitali 

- l'importo presunto a base d’asta pari ad € 18.972,95 più IVA, colloca la procedura 
nella categoria inferiore alla soglia di rilievo comunitario di cui all’art. 36 comma 2 
lett. b) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i per affidamenti di importo superiore a 40.000 euro 
e inferiore 150.000 euro; 

- la Legge 11 settembre 2020, n. 120 - Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione 
e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) pubblicata sulla G.U. n. 228 del 
14 settembre 2020 prevede una disciplina sostitutiva. 

 
RICORDATO che il Decreto Legge 31 maggio 2021 n.77 ha innalzato il limite 

massimo degli affidamenti diretti per i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione a € 139.000;  



 

DETERMINAZIONE n. 103 del 21-03-2023 Comune di Valvasone Arzene Pag. 3 

 
VISTE le Direttive vincolanti adottate dalla Direzione centrale infrastrutture e 

territorio della Regione FVG - Indicazioni operative – art- 24 L.R. 13/2014 e art 29 comma 
3 decreto legislativo 50/2016 – art. 40 e 44 bis della L.R. 14/2002.Decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture”.  
 
 RICHIAMATA la determina a contrarre n.88 del 09.03.2022 con la quale si stabiliva: 

- Di indire per l’appalto in oggetto, una procedura di cui dall'art. 2 comma a) della 
“Legge 11 settembre 2020, n. 120 - Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione 
e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)” da aggiudicarsi con il seguente 
criterio: “minor prezzo, ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del D.Lgs 50/2016 e 
s.m.i.,”; 

- Di procedere alla selezione di uno o più operatori economici nel rispetto dei principi 
di trasparenza, concorrenza e rotazione, facendo riferimento all'elenco degli 
operatori economici iscritti nell’albo della piattaforma di eProcurement della 
Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia "eAppaltiFVG", in possesso dei requisiti 
necessari per partecipare alla gara e che tali operatori verranno chiamati 
contemporaneamente, in ossequio al principio di imparzialità e parità di trattamento, 
dalla stazione appaltante a presentare un’offerta in modalità telematica, mediante 
RdO ai sensi dell'art. 58 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, sulla piattaforma 
"eAppaltiFVG", raggiungibile al seguente URL: https://eappalti.regione.fvg.it; 

 
DATTO ATTO che in data 10.03.2023 si è provveduto ad avviare la RdO n. rfq_45409 

relativa ai servizi in oggetto in modalità telematica, sulla piattaforma di eProcurement della 
Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia "eAppaltiFVG" selezionando il seguente 
operatore economico in possesso dei requisiti per realizzare i servizi in oggetto: 

 
OPERATORE ECONOMICO indirizzo  
MAGGIOLI SPA via del Carpino, 8 - Santarcangelo di Romagna (RN) 
 

- nei termini previsti l’operatore economico ha presentato la seguente offerta come 
da verbale di apertura offerta RdO n. rfq_45409: 

 
OPERATORE 
ECONOMICO 

RIBASSO % IMPORTO OFFERTA IVA 
ESCLUSA 

MAGGIOLI SPA 34,328 % € 12.459,92 
 
CONSIDERATO che l’offerta risulta in linea con gli attuali prezzi di mercato e ritenuto 

pertanto di non richiedere ulteriori preventivi di raffronto; 
 
RITENUTO pertanto opportuno assumere l’impegno di spesa pari ad € 12.459,92 + 

IVA al 22% per complessivi € 15.201,10 per i servizi in oggetto; 
 

VISTA la L.R. 14/2002 nonché il relativo regolamento di attuazione, approvato con 
decreto del Presidente della Regione n. 0165/Pres. del 05.06.2003 e successive modifiche 
ed integrazioni; 
 

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 



 

DETERMINAZIONE n. 103 del 21-03-2023 Comune di Valvasone Arzene Pag. 4 

 
VISTO il D.lgs 267/2000; 

 
VISTO il D.p.r. 207/2010 per le parti non abrogate; 

 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di prendere atto ed approvare il verbale del portale "eAppaltiFVG" n. rfq_45409 con 
il quale a seguito dello svolgimento delle operazioni di apertura della 
documentazione amministrativa ed economica, si definiva di aggiudicare a 
MAGGIOLI SPA - via del Carpino, 8 - Santarcangelo di Romagna (RN) C.F. 
06188330150 – P.IVA 02066400405 i servizi di notifica digitale citati in premessa 
per un importo complessivo pari ad € 12.459,92 + IVA al 22% per complessivi € 
15.201,10; 
 

2. Di imputare la spesa complessiva di € 15.201,10 (quindicimiladuecentouno/10) 
come segue: 

 
cap. DESCR. importo Miss Prog titolo Liv 

2 
Liv 
3 

Liv 
4 

Liv 
5 

Sub 
Imp. Esig. E.P.F. 

9422 

CONTRIBUTO PNRR M1C1 - 
MISURA 1.4.5 - 
PIATTAFORMA NOTIFICHE 
DIGITALI - CUP 
G71F22003490006 

€ 15.201,10 01 08 2 2 3 2 002 138 2023 2023 

 
 

3. Di accertare che ai sensi della Legge 190/2014 art. 629 comma 1 (“Split payment”), 
le disposizioni del medesimo articolo trovano applicazione alla prestazione e 
pertanto l’imposta sul valore aggiunto verrà versata direttamente all’Erario da 
questo Ente con la precisazione che il prestatore del servizio avrà l’obbligo di 
apporre la debita dicitura a pena di respingimento della medesima; 

 
4. Che il servizio in oggetto è finanziato con Decreto n. 131 - 2 / 2022 della Presidenza 

del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la Trasformazione Digitale; 
 

5. Di attestare ai sensi e per gli effetti di cui all’art.183 comma 8 del TUEL che il 
programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con i 
vincoli di finanzia pubblica. 

 
 
 
 
 
E nel contempo, 
 

ESPRIME 
 

parere favorevole di regolarità tecnica, attestando la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 
 
 



 

DETERMINAZIONE n. 103 del 21-03-2023 Comune di Valvasone Arzene Pag. 5 

 IL RESPONSABILE SERVIZIO 
 TECNICO MANUTENTIVO 
 Lombardo Giulia 
 
 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183, comma 7°, del 

D.Lgs 18.08.2000, 267. 

 
Valvasone Arzene, lì 21-03-2023 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 (Leschiutta Paola) 
 
 


